23.09.16

24.09.16

07.10.16

08.10.16

20.10.16

21.10.16

22.10.16

24.10.16.

28./29.10.16
28.10.16
29.10.16
17.11.16
18.11.16

21.11.16
23.01.17

23.11.16

Ressourcenwerkstatt - Bamberg
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Seminarprogramm 2016/2017

Entwicklungs- und Lernprobleme von Schulkindern in Hort und KiTa

Reibereien, Konflikte, Wut und Aggression bei Schulkindern
Konflikte vermeiden und l6sen

~Mit Krippenkindern durch das Jahr"-
Projektarbeit in der Kinderkrippe im Sinne von Reggio

Kinderkrankheiten im Kleinkindalter

Inklusion in der Krippe und Kindertagesstitte
Wie kann sie gelingen?

Bildungskooperation mit Eltern von Schulkindern in Hort und
Kindertagesstitten

Beobachtungsverfahren und Portfolio
(Schulkindbetreuung in Hort und Kindertagesstatten)

Konfliktmanagement und Kommunikation -
Mehr Sicherheit in Konfliktsituationen

Hausaufgaben im Focus — mal neu gesehen

Mit allen Sinnen - Wahrnehmungsentwicklung und ihre Begleitung

Ich will aber’ - Autonomie als Entwicklungschance ’

Was uns stark macht - Resilienz in der Kita

Das Kind in den Mittalpunktstellen - Kollegiale Fallberatung in der Kita

Mit dem Kind im Dialog — Bildungs- und Lerngeschichten in der Praxis

Kompetent begleitet und angeleitet — Praxisanleitung fiir
Praktikanten in der Kita

Telefon: 0951/519 39 772, Fax: 0951/519 39 773

Sarah Becker HT

Thomas Wattenbach HT

Caroline Kraatz K
Dorothee Heinze K
Silke Kaiser

Ute Schubert-Stahr HT

Ute Schubert-Stahr HT

Rudolf Schubert

Rudolf Schubert
Kira Daldrop
Kira Daldrop
Kira Daldrop
Rudolf Schubert

Ute Schubert-Stahr

Sandra Forster

info@ressourcenwerkstatt.de

85,-- €
85,-- €
80,-- €
80,-- €
95,-- €
85,-- €
85,-- €
95,-- €
190,-- €
95,-- €
95,-- €
95,-- €
95,--€
190,-- €
95,-- €

Erfolge sind machbar.

Tirschenreuth

Tirschenreuth

Wiirzburg

Wiirzburg

Bamberg

Tirschenreuth

Tirschenreuth

Niedernberg

Bamberg
Bamberg
Bamberg
Bamberg
Bamberg

Niedernberg

Bamberg

www.ressourcenwerkstatt.de



23./24.11.16
24.11.16

25./26.11.16
29./30.11.16

01./02.12.16

07./08.12.16

08.12.16

09.12.16

10.12.16

11./12.01.17

12.01.17

13.01.17

25.01.17
02./03.02.17

10.02.17

Ressourcenwerkstatt - Bamberg
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Eine gemeinsame Sprache finden - sprachl. Bildung im Team integrieren
Einarbeitung neuer Mitarbeiter und Anleitung von Praktikanten

Die Sprache der Kinder verstehen - Grundlagen der sprachl. Bildung

Gut ist nicht immer gut genug - Qualitat in der Kinderkrippe

Refreshing fiir Leitungen: Qualitat in der Kita — Qualitatsprozesse auf
allen Ebenen gestalten

Padagogische Qualitéat in Kitas — Impulse fiir FachberaterInnen
und Qualitidtsbeauftragte

Gemeinsam entscheiden, forschen und handeln -
Projektarbeit in der Kita

Wohin mit meiner Wut? - Anti-Arger-Strategien fiir eine
gelungene Kimmunikation

Essen, Schlafen, Wickeln, Anziehen, Aufraumen -
Schliissel-Situationen fiir den Kita Alltag

Grundlagen der kindlichen Entwicklung in den ersten drei
Lebensjahren

Beobachtung & Dokumentation fiir sprachliche Bildung

~Einen gemeinsamen Weg gehen!"
Elterngespriache & Kommunikation im Team

Wenn Kinder bei3en
Lernen und Hausaufgabenbetreuung in der Hort- und Schulkindbetreuung

Alle an Bord -Zusammenarbeit mit Familien mit Kindern in den erste drei
Lebensjahren

Telefon: 0951/519 39 772, Fax: 0951/519 39 773

Tanja Kratzmann
Rudolf Schubert

Tanja Dorowska

Jan Réosler

Ute Schubert-Stahr
Rudolf Schubert

M. Tuffentsammer
U. Schubert-Stahr

Ute Schubert-Stahr

Rudolf Schubert

Kira Daldrop

Ute Schubert-Stahr

Ute Schubert-Stahr

Ute Schubert-Stahr

Kira Daldrop
Rudolf Schubert

Ute Schubert-Stahr

info@ressourcenwerkstatt.de

190,-- €
95,--€
175,--

160,-- €

190,-- €

190,--€

95,-- €

95,-- €

95,-- €

190,-- €

95,-- €

95,-- €

95,-- €
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95,-- €

Erfolge sind machbar.

Bamberg

Bamberg

Bamberg

Bamberg

Bamberg

Bamberg

Neustadt/

Kulm

Bamberg

Bamberg

Bamberg

Bamberg

Bamberg

Neustadt/

Kulm

Niedernberg

Bamberg
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11.02.17

16.02.17

17.02.17

23.03.17

24.03.17
25.03.17
27.03.17

04./05.04.17

04./05.04.17

20.04.17

28./29.04.17

28./29.04.17

28./29.04.17

15.05.2017

30./31.05.17

Ressourcenwerkstatt - Bamberg

W E R K
Die Sprachentwicklung im Krippenalter

Sprach- & Entwicklungsauffilligkeiten kenne und
wahrnehmen-,Sprechen, Hoéren, Verstehen"

Philosophieren mit Kindern

~Lacheln ist in jeder Sprach gleich™
Interkulturelle Bildung im Kindergarten

Sprachliche Vielfalt
Partizipation - Beteiligung von Kindern
Lernwerkstatt - Wie gestalten und einsetzten?

,Uberginge gemeinsam meistern™
Beziehung als Basis fiir Bildung

Haltung zu Natur und Wald, was verbinde ich damit
Wie wirkt Natur und Beziehung zum BEP, rechtl. Grundlagen

Autonomie

Literacy: Schrift- und Buchkultur, Schreiben und
Buchstaben

Montessoripadagogik und Aspekte der frithen Forderung
Waldpadagogik — den Erlebnisraum Wald erschlieBBen
Gemeinsam entscheiden, forschen und handeln -
Projektarbeit in der Kita

Beobachtung und Dokumentation in der Krippe &
altersgemischte Gruppen

Telefon: 0951/519 39 772, Fax: 0951/519 39 773

Anna Zitlau

Caroline Oesterlein

Halina Weil3

Kira Daldrop

Tanja Dorowska
Susanne Kleinhenz
Ute Schubert-Stahr
Ute Schubert-Stahr
Ute Schubert-Stahr
Anja Zubrod

Kira Daldrop

Tanja Dorowska

Monika Ullmann

Sabine Reindl
Ute Schubert-Stahr

Ute Schubert-Stahr

info@ressourcenwerkstatt.de

95,-- €
95,-- €
95,-- €
95,-- €
95,-- €
95,-- €
95,--€
190,-- €
190,--€
95,-- €
190,-- €
190,-- €
190,--€
95,-- €
190,-- €

Erfolge sind machbar.

Bamberg

Bamberg

Bamberg

Bamberg

Bamberg
Kemnath
Niedernberg

Bamberg

Bamberg

Bamberg

Bamberg

Bamberg

Bamberg

Niedernberg

Bamberg

www.ressourcenwerkstatt.de



W E R K
30.06.17 Projektarbeit mit den Kleinsten nach der Padagogik von
Reggio
30.06.17 Krauterpadagogik in der Kita
01.07.17 Erlebnispadagogik — ganz praktisch
01.07.17 Kinderkrankheiten im Kleinkindalter

- Was ist wichtig zu wissen fiir die Arbeit in der Krippe und im

Kindergarten

19./20.07.17 Freilandpdadagogik — immer drauBBen sein - bei jedem Wetter?

Ressourcenwerkstatt - Bamberg

Telefon: 0951/519 39 772, Fax: 0951/519 39 773

Al Ll

Caroline Kraatz

Karin Seubert
Thomas Wattenbach

Dorothee Heinze

Edeltraud Prokop

info@ressourcenwerkstatt.de
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